
 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
[...]
la C.H. Cashaucro y que comprende también al suministro del sistema eléctrico 
interconectado nacional (SEIN). En la S.E. Raura tiene dos (02) transformadores de 10 
MVA (uno en operación y otro en stand by), una sala de control con celdas, tableros y 
banco de baterías.  
 
En 10 kV se distribuye a través de dos (02) alimentadores, uno (01) para las 
instalaciones de mina y campamentos; y uno (01) para las instalaciones de la planta 
concentradora. Para las instalaciones de mina y campamentos tiene la S.E. principal N° 
1, en donde reduce la tensión de 10 kV a 2,3 kV para las instalaciones de superficie y 
campamentos, a través de alimentadores hacia las subestaciones eléctricas de 
distribución; y de 4,16 kV a 2,3 kV para las instalaciones de mina, a través de 
alimentadores hacia las subestaciones eléctricas de distribución. Para las instalaciones 
de la planta concentradora tiene tres (03) subestaciones eléctricas principales (S.E. N° 
3, N° 4 y N° 5). De la S.E. N° 4 tiene un alimentador en 2,3 kV para las instalaciones del 
depósito de relaves Nieve Ucro II y del campamento y PTARI Tinquicocha. 
 
Por otro lado, para la zona de Sucshapaj tiene la S.E. Sucshapaj, la cual es alimentada 
desde la línea de transmisión de 33 kV proveniente de la S.E. Cashaucro. Desde ahí 
tiene un alimentador en 2,3 kV para la subestación eléctrica de distribución (denominado 
internamente como SES-0027) que suministra energía a las instalaciones y 
campamento en dicha zona. 
 
En la MEIA-d Raura (2024), consideró, además, la habilitación de nuevas subestaciones 
eléctricas (principales y secundarias) y LTEs, así como un grupo electrógeno de 
contingencia en la planta de relleno en pasta y otro grupo electrógeno móvil que se 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
ingresando el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

26 

pueda emplear en diferentes frentes de trabajo que lo requieran, siendo estos los 
siguientes: 
 

• Subestaciones eléctricas:  
✓ S.E. 6.  
✓ S.E. 7.  

• Líneas de transmisión de energía de 22,9 kV:  
✓ LTE 1 – S.E. Raurapata a S.E. 6.  
✓ LTE 2 – S.E. Raurapata a LTE Sucshapaj  
✓ LTE 3 – LTE 1 a estación de bombeo de agua recuperada del depósito de 

relaves Niño Perdido.  
✓ LTE 4 – LTE 1 a poza de control de infiltraciones del depósito de relaves 

Niño Perdido.  
✓ LTE 5 – S.E. Raurapata a planta de espesado de relaves.  
✓ LTE 6 – LTE 5 a planta concentradora (estación de bombeo de relaves).  
✓ LTE 7 – LTE 2 a planta de relleno en pasta  
✓ LTE Tinquicocha – LTE 6 a PTARI Tinquicocha.  
✓ LTE Sucshapaj – LTE 2 a PTARI Sucshapaj.  

• Grupos electrógenos:  
✓ Un (01) grupo electrógeno de 150 kW ubicado en la planta de relleno en 

pasta.  
✓ Cuatro (04) grupos electrógenos portátiles de 150 kW que se emplearán 

temporalmente en los diferentes frentes de trabajo. 
 
2.3.6.2 Descripción de los procesos y/o componentes proyectados 
 
 
2.3.6.2.1 Optimización en el diseño de las PTARI Tinquicocha y Sucshapaj 
 
Justificación 
 
El diseño actualizado propuesto es más ajustado a las condiciones de la unidad minera 
en relación con la nueva configuración de las labores aprobadas en la Modificación del 
EIA-d de la U.M. Raura (Resolución Directoral N° 00110-2024-SENACE-PE/DEAR) y 
estudios de ingeniería más detallados basados en resultados de pruebas de laboratorio, 
criterios de diseño e infraestructura existente, que las infraestructuras de las PTARI 
Tinquicocha y Sucshapaj aprobadas en el PIA, manteniéndose el objetivo de 
cumplimiento de LMP y ECA en el cuerpo receptor (considerando los parámetros de 
excepción correspondientes). 
 
Es importante indicar que la nueva configuración de las PTARI mantendrá la calidad de 
agua estimada en el PIA. 
 
Descripción 
 
PTARI Tinquicocha 
 
La actualización del diseño de la PTARI Tinquicocha consiste en los siguientes 
procesos: 
 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
ingresando el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

27 

• El agua que sale de la bocamina, junto con las aguas de contacto que son 
derivadas a la PTARI Tinquicocha desde otras áreas operativas según las 
medidas de manejo de aguas de contacto aprobadas en la Modificación del EIA-
d, recibirán el reactivo alcalino hidróxido de sodio (NaOH), que será mezclado 
durante su paso por el canal. Para lograr este efecto, en este canal de salida de 
la bocamina, se deben integrar barreras de resalto (nuevas) para inducir la 
mezcla y posterior precipitación de metales, con la formación de carbonatos de 
metales. Además, para incrementar la capacidad de mezcla se instalará un 
mezclador tipo Parshall. Durante la etapa de mezcla con NaOH y su contacto de 
precipitación, el pH va a subir a alrededor de 10,5 unidades de pH. Antes de la 
entrada al floculador existente, se dosificará un polímero, (Magnafloc 10 u otro 
similar) para lograr la mezcla y formación de flóculos. En la zona del floculador 
existente se adicionarán paneles para incrementar el tiempo de contacto y 
mejorar el proceso de floculación. Los paneles existentes del floculador deberán 
ser reemplazados por nuevos paneles. 

• A la salida del floculador, el agua y los flóculos generados pasarán al 
sedimentador existente donde durante el tiempo de residencia de más de dos 
horas van a sedimentarse. En el sedimentador se instalarán dos cortinas de 
geotextil (componentes nuevos) cuyo objetivo es el de filtración del agua de 
paso; estas cortinas impedirán que flóculos no sedimentados migren hacia la 
descarga final. El sobrenadante (clarificado y filtrado) será conducido hacia el 
canal de descarga (existente). 

• El agua clarificada, antes de la descarga final en la tubería de entrega a la laguna 
Tinquicocha, recibirá tratamiento con ácido sulfúrico, para controlar que el pH se 
encuentre por debajo del límite de 9 unidades y superior a 6 unidades. 

• Durante el periodo de limpieza del sedimentador, los lodos producidos y 
sedimentados, serán llevados hacia pozas de secado, desde donde, después 
del secado, serán transportados hacia los DME para su mezcla con desmontes 
y disposición correspondiente. 

 
 
PTARI Sucshapaj 
 
Para el caso de la modificación de la PTARI Sucshapaj, esta consistirá en los siguientes 
procesos: 
 

• A la salida del agua de la bocamina, se agregará el reactivo alcalino hidróxido 
de sodio (NaOH), que será mezclado continuamente durante su paso por el 
canal, para inducir la mezcla y posterior precipitación de metales mediante la 
formación de carbonatos de metales. El proceso de precipitación va a ocurrir en 
el canal y en los desarenadores existentes donde el limo y los sólidos 
sedimentables (arena) van a ser removidos. El limo y arena del efluente se 
controlará en los desarenadores existentes. 

• Antes de la entrada al floculador existente se dosificará un polímero (Magnafloc 
10 u otro similar), para que se formen flóculos en la zona de los floculadores 
existentes que permiten un tiempo de floculación suficiente y luego sedimentarse 
en los sedimentadores existentes. 

• Los sedimentadores existentes permiten un tiempo de sedimentación de más de 
dos horas y tienen instalado cortinas de geotextil que impide la migración de 
flóculos no sedimentados. Una segunda cortina de geotextil será instalada aguas 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
ingresando el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

28 

abajo de la existente en el sedimentador, con el propósito de controlar los sólidos 
totales suspendidos que intentan migrar hacia la descarga de los 
sedimentadores. 

• El agua clarificada, antes de la descarga en la tubería de entrega a la laguna 
Rupahuay, recibirá tratamiento con ácido sulfúrico para controlar que el pH se 
encuentre por debajo del límite de 9 unidades y superior a 6 unidades. 

• Durante el periodo de limpieza del sedimentador, los lodos producidos y 
sedimentados, serán llevados hacia pozas de secado, desde donde, después 
del secado, serán transportados hacia los DME para su mezcla con desmontes 
y disposición correspondiente. 

 
Procesos unitarios de tratamiento 
 
PTARI Tinquicocha 
 
El diseño actualizado de la PTARI Tinquicocha considera tratar un flujo nominal de 150 
L/s de agua residual proveniente de la bocamina Tinquicocha, con un caudal máximo 
de 230 L/s y un mínimo de 25 L/s. Esta planta de tratamiento contará con diferentes 
sistemas y equipos definidos y dispuestos de forma que se efectúe un adecuado 
tratamiento del influente antes de su vertimiento final hacia la laguna Tinquicocha. 
 
En el siguiente cuadro, se presentan los criterios de diseño: 
 

Cuadro N° 03. Criterios de diseño de la PTARI Tinquicocha 
 

Parámetro Unidad Valor 

Circuitos de tratamiento 

Capacidad nominal por circuito L/s 150 

Capacidad máxima por circuito L/s 230 

Contacto y mezcla con agente alcalinizante 

Infraestructuras existentes para mezcla hidráulica (con uso de canal 
existente) 

m3 45 

Tiempo de contacto nominal min 10 

Floculación y sedimentación 

Infraestructuras existentes para floculación m3 50 

Tiempo nominal de floculación min 5.5 

Infraestructuras existentes para sedimentación m3 1 600 

Tiempo nominal de sedimentación min 150 

Sólidos suspendidos formados mg/L 25 - 150 

Concentración en lodos %w/w 10 

Floculante al 0,1% (Magnafloc 10) 

Pureza % 99 

Dosis estimada mg/L 5-10 

Demanda floculante sólido Kg/d 57-131 

Densidad de la solución g/mL 1,001 

Rango de dosificación L/min 7-18 

Extracción de lodos desde sedimentadores 

Infraestructuras existentes para secado (pozas de secado) m2 300 

Caudal de bomba dragado M3/h 48 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
ingresando el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

29 

Parámetro Unidad Valor 

Agente Alcalino: NaOH 

Dosis estimadas mg/L 15-45 

Consumo agente alcalinizante M3/d 0,5-1,5 

Demanda máxima escamas kg/d 595 

Volumen útil de tanque 1 y 2 m3 0,5 

Bombas Und 2 

Concentración en solución %w/w 30 

Rango de dosificación L/min 0,3-1,1 

Ajuste de pH para vertimiento 

Infraestructuras existentes para mezcla - - 

pH para descarga U.S 8.5 

Pureza % 98 

Dosis estimada mg/L 15 - 30 

Demanda de ácido kg/d 172 - 397 

Densidad de la solución g/mL 1.83 

Rango de dosificación L/min  0.06 – 0.16 
Fuente: Primer ITS Raura 

 
A continuación, se describen los procesos unitarios según el diseño actualizado de la 
PTARI Tinquicocha, los cuales consisten en: i) sistema de medición de caudal, pH y 
sólidos suspendidos totales (SST); ii) sistema de preparación y dosificación de hidróxido 
de sodio al 30%; iii) sistema de preparación y dosificación de floculante; iv) sistema de 
floculación; v) sistema de sedimentación – clarificación; vi) sistema de extracción, 
acondicionamiento y deshidratación de lodos; y, vii) sistema de dosificación de ácido 
sulfúrico. 
 
PTARI Sucshapaj 
 
El diseño actualizado de la PTARI Sucshapaj considera tratar un flujo nominal de 700 
L/s de agua residual proveniente de la bocamina Sucshapaj, con un caudal máximo de 
1 200 L/s y un mínimo de 300 L/s. Esta planta de tratamiento contará con diferentes 
sistemas y equipos definidos y dispuestos de forma que se efectúe un adecuado 
tratamiento del influente antes de su vertimiento final hacia la laguna Rupahuay. 
 
En el siguiente cuadro, se presenta los criterios de diseño: 
 

Cuadro N° 04. Criterios de diseño de la PTARI Sucshapaj 
 

Parámetro Unidad Valor 

Contacto y mezcla con agente alcalinizante 

Infraestructuras existentes para mezcla hidráulica m3 300 aprox, 

Tiempo de contacto nominal min 10 

Floculación y sedimentación 

Infraestructuras existentes para floculación m3 840 

Tiempo nominal de floculación min 20 

Infraestructuras existentes para sedimentación m3 5 040 

Tiempo nominal de sedimentación min 120 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


 

Ministerio  
del Ambiente 

Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles  

Dirección de Evaluación Ambiental 
para Proyectos de Recursos 
Naturales y Productivos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Senace, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” 
ingresando el código de verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 
 

30 

Parámetro Unidad Valor 

Sólidos suspendidos formados mg/L 250-500 

Concentración de lodos %w/w 10 